
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°332
Del 18/05/2020

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 57 DEL 18/05/2020

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 

ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI – RIPARTO 2019. MISURE 

A SEGUITO DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID19. APPROVAZIONE 

AVVISO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DIGITALI INDIVIDUALI 

Servizio: 

Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- Il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n.

2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e

ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari

Generali di questo Comune;

VISTI E RICHIAMATI:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione

(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto

Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e

art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

-  La  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  109 del  13 giugno 2019 di  approvazione del  Piano

Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31

marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti

Locali;

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 28 febbraio 2020 che ha differito al 30 aprile 2020 il termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 

- L’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 

- L’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria,

e, specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 gennaio 2020 di Assegnazione delle dotazioni

finanziarie  in  esercizio  provvisorio.  Indicazioni  gestionali  da  adottarsi  nelle  more  della

deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

PREMESSO CHE:

A seguito dell’approvazione dei criteri per il riparto regionale del Fondo per l’avvio e l’attuazione

del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Annualità 2019, ex

Deliberazione di Giunta Regionale n. 2398 del 19 dicembre 2019, e dell’Atto dirigenziale n. 2 del

Servizio: 

Pag. 2 di 6



15 gennaio 2020, con cui è stata data attuazione ai criteri di cui sopra, individuando l’elenco dei

beneficiari  e dei  soggetti assegnatari,  con nota prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434, la Sezione

Istruzione e Università della Regione Puglia ha comunicato al Comune di Trepuzzi l’assegnazione

dell’importo di euro 418.721,54, quale somma dei contributi per le seguenti finalità: 

·          lett.  b)  finanziamento  da  destinare  alla  costruzione  di  Poli  per  l’Infanzia,  euro

350.000,00;  

·          lett. c) finanziamento da destinare a Comuni sede operativa di sezioni primavera attive,

euro 46.110,00; 

·          lett. d) finanziamento da destinare alle scuole dell’infanzia paritarie, pubbliche e private

convenzionate, quale contributo alla gestione, euro 3.436,43; 

·          lett. e) finanziamento da destinare alle scuole dell’infanzia statali e paritarie, pubbliche e

private convenzionate, quale contributo mensa, euro 11.196,00; 

·          lett.  f1)  finanziamento  integrativo  per  la  mensa  da  destinare  in  proporzione  alla

percentuale  di  alunni  che  usufruiscono  della  mensa  sul  totale  degli  alunni  iscritti,  euro

7.979,11;   

PRESO ATTO: 

- Della successiva nota  prot. AOO_162_27/03/2020/0001872 trasmessa ai Comuni pugliesi dalla

Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia recante ad oggetto: “Fondo regionale per il

Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) –

Riparto  2019  –  Indicazioni  operative  per  l’attuazione  della  spesa  post  emergenza  sanitaria  da

COVID19 – Notifica”;  

- Della Deliberazione di Giunta Regionale  n. 517 dell’8 aprile 2020 che consente, tra l’altro, ai

Comuni di utilizzare le risorse loro assegnate con il riparto del Fondo per il Sistema integrato –

Annualità 2019 quale contributo aggiuntivo per la gestione diretta del servizio mensa da parte delle

Amministrazioni comunali, di cui alla lett. e) e alla lett. f1) del precedente paragrafo, in tutto o in

parte, per fornire alle famiglie, individuate anche su segnalazione delle scuole, delle alunne e degli

alunni frequentanti le scuole dell’infanzia pubbliche e private che siano in condizione di maggiore

fragilità economica e sprovviste di strumenti per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento

a distanza nonché della necessaria connettività di rete, personal computer, tablet, chiavette internet

o router mobili Wi-Fi con connessi servizi, etc., tenendo in debito conto le specifiche necessità di

minori disabili;

- Sono pervenute a questo Ente segnalazioni in tal senso dai due Dirigenti scolastici degli Istituti

Comprensivi Statali di Trepuzzi;  

CONSIDERATO CHE con Deliberazione n. 53 del 14 maggio 2020 recante ad oggetto: “Fondo

regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni – Riparto

2019. Atto d’indirizzo”, la Giunta Comunale ha demandato alla scrivente Responsabile di procedere

alla predisposizione di specifico avviso diretto a fornire alle famiglie delle alunne e degli alunni

frequentanti  le  scuole  dell’infanzia  pubbliche  e  private  di  Trepuzzi  che  siano  in  condizione  di

maggiore  fragilità  economica  e  sprovviste  di  strumenti  per  la  fruizione  delle  piattaforme  per

l’apprendimento  a  distanza  nonché  della  necessaria  connettività  di  rete,  dispositivi  digitali

individuali, chiavette internet o router mobili Wi-Fi, da acquisire mediante il ricorso alle procedure

previste  dal  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  tenendo  in  debito  conto  le

specifiche  necessità  di  minori  disabili;  per  accedere  al  beneficio  l’Indicatore  della  Situazione

Economica Equivalente (ISEE) “ordinario”  o “corrente”,  laddove peggiorativo rispetto  all’ISEE

Servizio: 

Pag. 3 di 6



“ordinario”, del/della richiedente, in corso di validità al momento della presentazione dell’istanza,

non  potrà  essere  superiore  ad  euro  10.632,94.  I  suddetti  dispositivi  verranno  forniti  previa

elaborazione  di  graduatoria  stilata  sulla  base  dei  requisiti  richiesti,  fino  alla  concorrenza  della

somma assegnata, pari complessivamente ad euro 19.175,11, di cui alla lett. e) e alla lett. f1) della

nota prot. AOO_162_22/01/2020/00004340 trasmessa dalla Sezione Istruzione e Università della

Regione Puglia;  

DETERMINA

LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende

integralmente riportata; 

 

DI PROCEDERE all’adozione dell’avviso per la fornitura di dispositivi digitali individuali di cui

all’Allegato A, unitamente alla relativa istanza, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento, diretto a fornire alle famiglie delle alunne e degli alunni frequentanti le

scuole dell’infanzia pubbliche e private di Trepuzzi che siano in condizione di maggiore fragilità

economica  e  sprovviste  di  strumenti  per  la  fruizione  delle  piattaforme  per  l’apprendimento  a

distanza  nonché  della  necessaria  connettività  di  rete,  dispositivi  digitali  individuali,  chiavette

internet o router mobili Wi-Fi, da acquisire mediante il ricorso alle procedure previste dal Decreto

Legislativo 18 aprile 2016 n.  50 e ss.mm.ii.,  tenendo in debito conto le specifiche necessità di

minori disabili; 

DI DARE ATTO CHE: 

-  Per accedere al suddetto beneficio l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)

“ordinario” o “corrente”, laddove peggiorativo rispetto all’ISEE “ordinario”, del/della richiedente,

in corso di validità al momento della presentazione dell’istanza, non potrà essere superiore ad euro

10.632,94; 

-  I  suddetti  dispositivi  verranno forniti  previa  elaborazione di  graduatoria  stilata  sulla  base dei

requisiti  richiesti,  fino alla  concorrenza della  somma assegnata,  pari  complessivamente  ad euro

19.175,11,  di  cui  alla  lett.  e)  e  alla  lett.  f1)  della  nota  prot.  AOO_162_22/01/2020/00004340

trasmessa dalla Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia;  

DI STABILIRE in n. 15 giorni il termine per la presentazione dell’istanza di cui all’Allegato B,

dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi;  

DI DARE ATTO CHE: 

- L’inserimento in graduatoria non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del

Comune  né  alcun  diritto  del  candidato/della  candidata  in  ordine  all’eventuale  fornitura  dei

dispositivi richiesti; 

- Le disposizioni dell’avviso, di cui all’Allegato A, si intendono sostituite, modificate, abrogate,

ovvero disapplicate automaticamente, ove il relativo contenuto sia incompatibile con sopravvenute

inderogabili disposizioni;   

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

Servizio: 

Pag. 4 di 6



sottoscrizione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il citato avviso, unitamente all’istanza, all’Albo Pretorio on line del Comune di

Trepuzzi  e  nella  Sezione  Amministrazione  -  Atti  e  pubblicazioni  -  Avvisi  pubblici  del  sito

istituzionale, nonché di trasmetterlo ai CAF presenti sul territorio, agli Istituti Comprensivi Statali e

alla  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Sacra  Famiglia”  di  Trepuzzi,  per  assicurarne  la  più  ampia

diffusione.  

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 

Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero

Reg. 628 il 18/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/05/2020 IL MESSO COMUNALE

f.to Addolorata NEGRO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 

Pag. 6 di 6


